Změna preferencí kritérií při rozhodování v
závislosti na čase

Bc. Helena Plašilová

Diplomová práce
2019

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne Helena Plašilová, v.r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku metod rozhodovacích procesů a jejich vhodnost vzhle-

dem k ovlivnitelnosti subjektivitou rozhodovatele. Práce je rozdělena do dvou částí. Teore-

tická část definuje základní pojmy z problematiky rozhodovacích procesů a základní metody

pro stanovení preferencí kritérií. V praktické části na ně navazuje experiment s tématem Kri-

téria pro výběr mobilního telefonu. Ve formě dotazníku byly zjištěny preference respondentů

ohledně výběru tohoto přístroje každodenní potřeby. Ve dvou termínech byly posbírány od-

povědi a porovnány změny, které za tuto dobu v dotaznících nastaly. Následuje vyhodno-

cení, díky kterému je možné porovnat vhodnost respektive nevhodnost vybraných rozhodo-

vacích metod v závislosti na čase.

Klíčová slova: rozhodovací procesy, rozhodovací metody, rozhodovací kritéria, změna

v čase, rozhodování, závislost na čase

ABSTRACT

The Master´s thesis deals with the problem of methods of decision-making processes and

their suitability due to the influence of the decision maker´s subjectivity. The thesis is divi-

ded into two parts. The theoretical part defines basic concepts from the field of decision-

making processes and basic methods for determining the preferences of criteria. In the practi-

cal part there is following the multiple-choice experiment with the topic Criteria for the mo-

bile phones. In the form of questionnaire there were found respondent´s preferences for the

choice of this daily needs item. In two terms, the replies were collected and changes were

compared. In the end of thesis you can find the evaluation, which makes it possible to com-

pare the suitability or unsuitability of selected methods and their dependency on time.

Keywords: decision-making precesses, decision-making methods, decision-making criteria,

change over time, decision-making, dependancy on time
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ÚVOD

Rozhodovaní? Ano, rozhodování! Každý z nás ho řeší a to často. Ať už v osobním životě,

při každodenních rozhodnutích - kudy jet do práce, abych nepřijel pozdě kvůli dopravní zá-

cpě, co uvařit k večeři, kam jet o víkendu na výlet? Řeší ho také v těch důležitějších osobních

záležitostech, které ovlivňují kvalitu a směr jeho života – kterou školu vystudovat, do jaké

práce nastoupit, kolik mít dětí?

Manažeři ho řeší v rámci svých paralelních manažerských funkcí, kdy je třeba zvolit správ-

nou variantu, aby nedošlo k finančním ztrátám a nebyla tak ohrožena stabilita jejich společ-

nosti. Aby jejich společnost vydělávala více peněz, ušetřila náklady, přijala nejvhodnější

zaměstnance, dosáhla svých krátkodobých i dlouhodobých cílů. Ano, tam všude je třeba vy-

užít na všech úrovních managementu funkci rozhodování v mnoha podobách.

V bezpečnostní praxi je třeba dát pozor na zbytečné škody na majetku ale také na možné

újmy na zdraví osob a zvířat. K tomu velkou měrou pomáhají analýzy rizik či krizové a

havarijní plánování v podobě krizových štábů a bezpečnostních či krizových pracovníku

soukromých firem. Je nezbytné orientovat se a rozhodovat v oblastech krizového řízení i

modelech rizikových procesů. V kooperaci s experty, ať už orgánech státních správy nebo

společností, umět efektivně zakomponovat management rizika s cílem minimalizovat nežá-

doucí události, zajistit efektivní plánování záchranných a zásahových prostředků, zpracovat

havarijní i evakuační plány. Také je nutné, aby bezpečnostní expert byl schopný rozhodnout

o efektivním zásahu či rekultivaci území v případě proběhlé havárie.

Je tedy zásadní, aby každý krizový manažer byl schopen využít specifické přístupy a metody,

využívané bezpečnostními řídícími pracovníky, ke zvládnutí svých funkcí za podmínek pů-

sobení nepříznivých vlivů způsobených vznikem mimořádné události. Nezáleží přitom na

tom, zda se jedná o možnost vypuknutí globálního konfliktu nebo aktivaci povodňového

plánu v obci s rozšířenou působností. Je třeba vždy posoudit s nejlepším vědomím a svědo-

mím možná rizika, analyzovat podmínky vzniku krizového jevu, popsat předpokládaný vý-

voj a přijmout adekvátní řešení pro prevenci i řešení krize v případě jejího vzniku.

Je již tedy jasné, že rozhodování a rozhodovací procesy nás provázejí všemi částmi lidského

života a nelze je ignorovat. Právě naopak, správná příprava a trénink v této oblasti, může být

jen a jen ku pomoci ke zvládnutí všech rozhodovacích problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZHODOVÁNÍ A ROZHODOVACÍ PROCESY

Proces řízení neboli management se dá chápat v obsáhlém slova smyslu. Využívá ho mnoho

oborů. Technická, biologická či společenská odvětví používají řízení v nejrůznějších systé-

mech. Ve firmách a organizacích se setkáme spíše s označení management. Jedná se přede-

vším o řízení osob a skupin v rámci ekonomicko-sociálních celků řídícím subjektem – ma-

nažerem. Cílem je, s použitím principů, metod a technik, které využívají manažeři ke zdár-

nému zvládnutí svých funkcí, dosáhnout stanovených cílů podniku. [1] [2]

Jak již bylo zmíněno v úvodu této práce, v bezpečnostní praxi se bezpečnostní či krizoví

pracovníci setkávají s rozhodovacími procesy zvláště u analýzy rizik či krizovém a havarij-

ním plánování. Musí se umět rozhodnout v oblastech krizového řízení při řešení mimořád-

ných událostí, umět efektivně zakomponovat management rizika s cílem minimalizace ne-

žádoucích stavů, zajištění efektivního plánování záchranných a zásahových prostředků nebo

zpracování evakuačních a havarijních plánů. Bezpečnostní expert musí být schopný rozhod-

nout o efektivním zásahu v případě proběhlé havárie, tomu předchází analýza podmínek


[…]

ferencí f

váhy 152

A 1 1 0 1 1 1 1 6 6 0,214
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0,000
C 0 1 0 0 0 1 2 0,071
D 1 1 1 1 4 7 0,250
E 0 0 0 0 1 0,036
F 1 1 2 5 0,179
G 0 0 3 0,107
H 0 4 0,143
f0 0 0 1 3 1 3 3 4 KONTROLA 1,000

R651 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 151
ROZDÍL

ABS

A 1 1 1 1 0 1 0 5 5 0,179 0,000

B 0 0 0 0 0 0 0 0 0,000 0,071

C 0 1 0 0 0 1 2 0,071 0,036

D 1 0 0 0 1 3 0,107 0,000

E 0 0 0 0 1 0,036 0,036

F 1 0 1 6 0,214 0,036

G 0 0 4 0,143 0,000

H 0 7 0,250 0,036

f0 0 0 1 2 1 5 4 7 KONTROLA 1,000 0,214

R652 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 152

A 1 1 1 1 0 1 0 5 5 0,179
B 1 0 1 0 0 0 2 2 0,071
C 0 1 0 0 0 1 1 0,036
D 1 0 0 0 1 3 0,107
E 0 0 0 0 0 0,000
F 1 1 2 7 0,250
G 0 0 4 0,143
H 0 6 0,214
f0 0 0 0 2 0 5 4 6 KONTROLA 1,000

R751 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 151
ROZDÍL

ABS

A 1 1 0 1 0 0 1 4 4 0,143 0,071

B 1 0 1 0 0 0 2 2 0,071 0,071

C 0 0 0 0 0 0 0 0,000 0,036

D 1 1 1 1 4 7 0,250 0,000

E 0 0 0 0 1 0,036 0,036

F 1 1 2 6 0,214 0,036

G 1 1 5 0,179 0,036

H 0 3 0,107 0,000

f0 0 0 0 3 1 4 4 3 KONTROLA 1,000 0,286

R752 f1
počet pre-
ferencí f

váhy 152

A 1 1 0 1 1 1 1 6 6 0,214
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0,000
C 0 0 0 0 0 0 1 0,036
D 1 1 1 1 4 7 0,250
E 0 0 0 0 2 0,071
F 1 1 2 5 0,179
G 1 1 4 0,143
H 0 3 0,107
f0 0 0 1 3 2 3 3 3 KONTROLA 1,000

R851 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 151
ROZDÍL

ABS

A 1 1 1 1 0 0 0 4 4 0,143 0,000

B 1 0 0 0 0 0 1 1 0,036 0,000

C 0 0 0 0 0 0 0 0,000 0,071

D 0 0 0 0 0 2 0,071 0,036

E 0 0 0 0 3 0,107 0,107

F 0 0 0 5 0,179 0,000

G 0 0 6 0,214 0,000

H 0 7 0,250 0,000

f0 0 0 0 2 3 5 6 7 KONTROLA 1,000 0,214

R852 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 152

A 1 1 1 1 0 0 0 4 4 0,143
B 0 0 1 0 0 0 1 1 0,036
C 0 1 0 0 0 1 2 0,071
D 1 0 0 0 1 3 0,107
E 0 0 0 0 0 0,000
F 0 0 0 5 0,179
G 0 0 6 0,214
H 0 7 0,250
f0 0 0 1 2 0 5 6 7 KONTROLA 1,000

R951 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 151
ROZDÍL

ABS

A 1 1 0 1 1 1 1 6 6 0,214 0,000

B 0 0 1 0 0 0 1 1 0,036 0,000

C 0 1 0 0 0 1 2 0,071 0,000

D 1 1 1 1 4 7 0,250 0,000

E 0 0 0 0 0 0,000 0,000

F 1 1 2 5 0,179 0,000

G 0 0 3 0,107 0,000

H 0 4 0,143 0,000

f0 0 0 1 3 0 3 3 4 KONTROLA 1,000 0,000

R952 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 152

A 1 1 0 1 1 1 1 6 6 0,214
B 0 0 1 0 0 0 1 1 0,036
C 0 1 0 0 0 1 2 0,071
D 1 1 1 1 4 7 0,250
E 0 0 0 0 0 0,000
F 1 1 2 5 0,179
G 0 0 3 0,107
H 0 4 0,143
f0 0 0 1 3 0 3 3 4 KONTROLA 1,000

R1051 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 151
ROZDÍL

ABS

A 1 1 0 1 0 0 1 4 4 0,143 0,036

B 0 0 0 0 0 0 0 0 0,000 0,036

C 0 1 0 0 1 2 3 0,107 0,036

D 1 1 1 1 4 7 0,250 0,000

E 0 0 1 1 2 0,071 0,036

F 0 1 1 5 0,179 0,036

G 1 1 6 0,214 0,000

H 0 1 0,036 0,036

f0 0 0 1 3 1 4 5 1 KONTROLA 1,000 0,214

R1052 A B C D E F G H f1
počet pre-
ferencí f

váhy 152

A 1 1 0 1 1 0 1 5 5 0,179
B 0 0 0 0 0 1 1 1 0,036
C 0 0 0 0 1 1 2 0,071
D 1 1 1 1 4 7 0,250
E 0 0 1 1 3 0,107
F 0 1 1 4 0,143
G 1 1 6 0,214
H 0 0 0,000
f0 0 0 1 3 2 3 5 0 KONTROLA 1,000