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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce je originální, nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována na zajímavé téma a i když se zde objevují menší překlepy, působí práce

konzistentně a uspořádaně. V rámci práce proběhl zajímavý experiment, který měl zhodnotit, jak se

mění naše rozhodnutí s odstupem času a které metody jsou z tohoto pohledu nejvíce subjektivní a

které objektivní. Práci hodnotím A-B, protože část s porovnáváním obrázků mobilních telefonů je

lehce zavádějící - obrázky nebyly příliš srovnatelné, na jedné straně iPhone na druhé tlačítkový

telefon.

dopňující otázka:

vzhledem k tomu, že metoda párového srovnání vykazovala největší změnu, lze tedy předpokládat,

že právě tato metoda nejvíce subjektivní, nebo je tomu právě naopak a v daném časovém úseku se

hodnotitel rozhodoval podle v daný moment důležitějších kritérií?
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